Протокол № 8

Заседания Совета по инвестициям при главе  Калининского муниципального района
21.07.2023  г.
                                                                                                           14.00 ч.
	Заместитель  председателя Совета

	Лобазова Марина Васильевна
	Заместитель главы администрации Калининского МР по сельскому хозяйству и потребительскому рынку

	Члены Совета:

	Ильяшенко Екатерина Владимировна
	Начальник управления финансов администрации Калининского МР

	Кузнецова Лариса Александровна
	Начальник  отдела экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР

	Макарова Ирина Николаевна
	Начальник отдела по правовым отношениям администрации Калининского МР

	Сучков  Илья  Владимирович
	Начальник управления жилищно – коммунального хозяйства  администрации Калининского МР

	Секретарь:

	Шагалова Елена Викторовна

	Консультант  отдела экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР

                                                   Повестка дня:
	    О текущей ситуации по реализации  Планов инвестиционного развития Калининского муниципального района.
	Докладчик:  Лобазова М.В.
           Слушали:
          Довела до сведения, что на 2023 год планируется реализация проектов:
1. Строительство логистическо - складского комплекса
Инвестор ООО «ФосАгро – Северо-Запад»
Стоимость проекта до 200 млн. рублей,  в рамках реализации проекта будет создано 15 рабочих мест. Средняя заработная плата от 40000 рублей.
В настоящее время  ж/д пути восстановлены, завершена приемка техники, подготовлена площадка к завоз минеральных удобрений.
2. Строительство хлебоприемного пункта «Калининский»
Инвестор ООО «Объединенные зерновые терминалы»
Стоимость проекта 300  млн. руб.,  в рамках реализации проекта будет создано 15 рабочих мест. Средняя заработная плата 40000 рублей.
В настоящее время формирование ж/д отгрузки, установка ж/д и автомобильных весов, монтаж разгрузочного оборудования.
3. Реконструкция помещения под телятник на 100 голов.
Инвестор ИП Глава КФХ Азовцев С.Ю. Стоимость проекта 5 млн. рублей.
Восстановлена кровля, закончены отделочные работы. Создание рабочих мест не планируется.
4. Строительство телятника на 250 голов.
Инвестор ООО «Степное»
Стоимость проекта 20 млн. рублей. Средняя заработная плата 40000 рублей, в рамках проекта будет создано 5 рабочих мест.
В настоящее время  по проекту возведены стены, кровля, уложено напольное покрытие, подведена вода.
5. Строительство цеха № 17 на 140 тыс. птицемест (дополнительное производство 40 млн. штук в год).
 Инвестор АО «Симоновская птицефабрика»
 Стоимость проекта 80 млн. рублей, планируется создание 20 рабочих мест с заработной платой 40 тыс. руб. В настоящее время разрабатывается проектно-сметная документация.
Инвестиции в основной капитал по району за 1 полугодие 2023  года составили 230 млн. 771 тыс. руб. (116,2 % к аналогичному периоду 2022 г.).
 В результате реализации действующих и планируемых к реализации инвестиционных проектов, а также вложений сельхозтоваропроизводителей, в экономику района увеличить объем инвестиций в 2023 г. на 25 % (598,9 млн. руб.).

	Приняли и  решили:
	Приняли информацию  к сведению.

Зам. председателя  комиссии                                                                  М.В. Лобазова

Секретарь комиссии                                                                                      Е.В.Шагалова